Dopo aver ripreso una frase del suo interlocutore, Bruni propone una tassonomia del *furor* fedelmente modellata su quella del *Fedro*⁴, quindi afferma energicamente, sempre sulla scorta del filosofo greco, la superiorità della poesia che nasce dal furore divino su quella derivata dalla semplice abilità umana:

Non enim omne opus poema est, ne si versibus quidem constet, sed illud praestans, illud hac honorata nuncupatione dignum quod afflatu quodam divino emittitur. *Itaque quanto vaticinium coniectationi dignitate praestat, tanto poema, quod ex furore sit, sanorum hominum artificio est anteponendum [...]. Qui vero absque furore Musarum poeticas ad fores, ut inquit Plato, accedit, sperans quasi arte quadam poetam se bonum evasurum, inanis est ipse atque eius poesis.* Prae illa quae ex furore est, haec quae ex prudentia disperditur. Poetarum ergo furor a Musis est; amantium vero a Venere. Oritur autem hic ex verae pulchritudinis contemplatione, cuius effigiem visu intuentes acerrimo ac violentissimo sensuum nostrorum, stuoentes ac velut extra nos positi, totis affectibus in illum corripimur, ut non minus vere quam eleganter dictum sit amantis animam in alieno corpore vitam ducere. Haec igitur vehemens occupatio animi atque correptio amor vocatur: divina quaedam alienatio ac veluti sui ipsius oblivio et in id quodius pulchritudinem admiramur transfusio. Quam si furorem ac versaniam appellas, concedam etiam atque fatebor, dummodo intelligas

² Cfr. E. GARIN, *Ricerche sulle traduzioni di Platone nella prima metà del secolo XV*, in *Medioevo e Rinascimento. Studi in onore di Bruno Nardi*, cit., vol. I, pp. 339-374, in particolare, pp. 361-367.

³ *Leonardi Arretini viri eloquentissimi ad clarissimum adolescentem Marrasium Siculum in «Angelinetum» responsio incipit feliciter*, rr. 14-23. L'epistola di Bruni a Marrasio, raccolta in LEONARDI BRUNI ARRETINI, *Epistolarum libri VIII*, a cura di L. Mehus, Firenze, ex typographia Bernardi Paperinii, 1741, è riprodotta in JOHANNIS MARRASII, *Angelinetum et carmina varia*, a cura di G. Resta, Palermo, Centro di Studi filologici e linguistici siciliani, 1976 (da cui si cita).

⁴ Cfr. PLATONE, *Fedro* 265 a-b

*neque poetam bonum esse ullum posse nisi huiusmodi furorem, neque perfecte neque eximie deum coli, nisi per huiusmodi mentis alienationem.*⁵

Oltre a rimarcare la necessità per il poeta di lasciarsi andare al furore, Bruni stabilisce un decisivo nesso, anch'esso ricavato dal *Fedro* platonico, tra ispirazione e passione amorosa. Ed è anche sulla base questo nesso che Bruni nella parte finale della lettera, andando, in questo caso, oltre Platone, descrive l'afflato poetico negli stessi termini in cui Dante lo aveva descritto nel canto XXIV del *Purgatorio*: «Sed unum scias volo, me non tam tibi eximiam hanc palmam esse tribuendam existimare quam Amori. Ille est enim qui verba tibi dictat, qui sententias ostendit, qui varietatem et copiam et elegantiam subministrat»⁶. Questo riferimento preciso di Bruni alla poetica stilnovista è sintomatico anche della continuità che si riscontra, per quanto riguarda il tema dell'ispirazione divina, tra Medioevo e Umanesimo: una continuità che, come si diceva, persiste anche al di là dell'influsso diretto dei testi platonici. Nel Quattrocento, d'altronde, Bruni non sarà l'unico a recuperare la concezione stilnovistica dell'ispirazione, basta pensare al *Canzoniere* di Lorenzo de' Medici, in cui l'Amore è designato a più riprese come fonte della parola poetica⁷.